In fine si legge: *Explicit PLINII VERONENSIS de viris illi || stribus libelus quem possidet Johannes petrus || costantinus.* Cancellato questo nome vi sostituì il suo un *Albertus capitanus de treuotio.* Più sotto in una linea tutta sbiadita si legge l'anno 1376.

L'operetta, d'autore ignoto, fu attribuita per molto tempo anche ad AURELIO VITTORE.

69. Miscellaneo.

Membr., del sec. XIII, di carte scritte 197 nn., di diverse scritture, quasi tutto a due colonne, legato in tavola e perg.; 200 × 158 mm.

Contiene:

- c. 1. Enchiridion paenitentialis ex Summa REYMUNDI et ex distinctionibus M. (MERIANI) ANTISSIODORENSIS et R. (ROBERTI) LINCOLNENSIS et R. (ROBERTI) DE LEYCESTER et cuiusdam doctoris parisiensis excerptus.
- c. 19. Meditationes S. BERNARDI (mutilo).
- c. 25. ROBERTI GROSSI CAPITIS Lincolnensis Episcopi. — Distinctiones — De prelato et presbytero — De oratione dominica — De VII donis Spiritus Sancti — De virtutibus et vitiis — De VII Sacramentis — De X paeceptis Decalogi — Sermo approbatus per Ecclesiam.
- c. 96. INNOCENTIUS III. Canon Missae.
Con numerosissime postille marginali, del sec. XIV; fra queste a c. 41 v.º un *pater noster* in inglese antico.

70. Miscellaneo.

Cart., di buona lettera del sec. XV, di c. 1-131 n., 6 nn., 89 n; legato in pergamena, ben conservato; 193 × 144 mm.

Contiene:

Nella carta di riguardo una Nota dei danni e delle ruine che fece il terremoto nel reame di Napoli il 4 Dicembre 1456 (pubblicata da G. Romano in *Arch. stor. napoli*. t. XIII (1888) p. 782 seg.)

c. 1-131 r.º GUIDO DE MONTE ROCHERIT. Manipulus curatorum.

Com: *Reverendo in christo || patri ac domino Raymundo...*

Fin: *Et pro me || peccatore ad dominum preces fundat.*

Segue la tavola.

c. 131 v.º Quedam responsa notabilita et dicta elegantia philosophorum veterum (in cinque carte).

Segue una carta bianca.

Seguono sei epitafi di FILELFO ed altri per Giovanni Barbavara, per Pio II e per vescovo di Brescia.

c. 1. ANTONIUS DE BUTRIO. — Directorium seu de modo confitendi.

Si legge in fine: *Explicit feliciter per me presbiterum petrum de cignono || de romagnano. Anno domini 1458 die 4 aprilis...*

c. 38. Notabilia et distinctiones circa peccata.

c. 51-88. Casus breviter anotati de decretis et decretalibus et aparatus eorumdem et de summis G. et RAYMUNDI.

Si legge in fine: *Sum presbiteri petri de cignono qui me scripsit de Anno 1454 || Ipso existente pro Capelano R. d. Antonij de Barba||uariis dei gratia Abbatis Sancti Nazarii quem benedicat qui vivit ecc.*